---

36 Cf. *Mt.* 21,24s. par. • 37 Cf. *Mc.* 8,17 • 38 Cf. *Io.* 1,6 • 39 Cf. *Mt.* 11,20 •  
40 Cf. *Mc.* 2,7 par. • 41 Cf. *Io.* 16,7 • 42 Cf. *Act.* 19,2s. • 43 Cf. *Mt.* 11,3 par.

## X.

[1] *Diximus, quantum mediocritati nostrae licuit, de uniuersis quae baptismi religionem instruunt. Nunc ad reliquum statum eius aequae ut potero progrediar de quaestiunculis quibusdam. Baptismus a Iohanne denuntiatus iam tunc habuit quaestionem ab ipso quidem Domino propositam ad pharisaeos, caelestisne is*  
 5 *baptismus esset an uero terrenus. De quo illi non ualuerunt constanter respondere, utpote non intelligentes, quia nec credentes. [2] Nos porro quantula fide sumus, tantulo et intellectu possumus aestimare diuinum quidem eum baptismum fuisse, mandatu tamen, non et potestate, quod et Iohannem a Domino missum legimus in hoc munus, ceterum humanum condicione. Nihil enim caeleste praestabat, sed caelestibus*  
 10 *praeministrabat, paenitentiae scilicet praepositus, quae est in hominis potestate. [3] Denique legis doctores et pharisaei, qui credere noluerunt, nec paenitentiam agere. Quodsi paenitentia humanum est et baptismus ipsius eiusdem condicionis fuerit necesse est, aut daret et Spiritum sanctum et remissionem delictorum, si caelestis fuisset. Sed neque peccata dimittit, neque spiritum indulget nisi Deus solus.*  
 15 *[4] Etiam ipse Dominus, nisi ipse prius ascenderet ad Patrem, aliter negauit spiritum descensurum. Ita quod Dominus nondum conferebat, seruus utique praestare non posset. Adeo postea in Actis apostolorum inuenimus qui Iohannis baptismum habebant Spiritum non accepisse sanctum, quem ne auditu quidem nouerant. [5] Ergo non erat caeleste quod caelestia non exhibebat, cum ipsum quod caeleste*  
 20 *in Iohanne fuerat, spiritus prophetiae, post totius spiritus in Dominum translationem usque adeo defecerit, ut quem praedicauerat, quem aduenientem designauerat, postmodum an ipse esset miserit sciscitatum.*

---

X 2 *instruunt* T edd. : *struunt* B 4 *phariseos* T edd. : *pharisaeis* B 6 *porro* B Ref : *quidem* T Bor Ev 7 *tantulo et intellectu* B Ev : *tantulum et intellectum habemus* T Bor Ref 8 *mandatu* T<sup>ac</sup> Gelenius edd. : *-um* B T<sup>pc</sup> 10 *potestate* B : *uoluntate* T edd. 12 *agere* B : *inire uoluerunt* T edd. 13 *delictorum* B : *peccatorum* T edd. 14 *peccata* T edd. : *peccatum* B *Deus solus* B : *solus Deus* T edd. 16 *ita* T edd. : *id* B 17 *quoniam* post *inuenimus* add. B 18 *Spiritum non accepisse sanctum* : *non accepisse* (-ent B d'Alès) *Spiritum sanctum* B d'Alès Bor Ref : *Spiritum accepisse sanctum* T Ev